
"1:-Z91-91  
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

1812 	Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD' 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 
CONSEJO Rak.310'4AL 

ACUERDO REGIONAL N° 317-2016-GRJ/CR. 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 22 días del mes de Noviembre de 
2016, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto 
en la Constitución Política del Perú; en la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191°  de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el artículo 2°  de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N°  27867 y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el literal a) del artículo 15 de la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias, señala que es atribución del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas 
que regulan o reglamenten los asuntos materia de su competencia y funciones del Gobierno Regional; 

Que, mediante Ordenanza Regional N°  210-GRJ/CR, suscrito por el Consejero Delegado — Richard 
Duran Castro de fecha 06 de octubre de 2015, Ordenanza Regional que Aprueba las Rutas de 
Atención en Casos de Denuncia Familiar y Sexual y Acceso al Bienestar; 

o 

1.? Que, mediante Oficio N°  025-2016/GRJ-GRDS/SGDSIO, suscrito por el Sub Gerente Regional de 
4-1 Desarrollo Social e Igualdad de Oportunidades del Gobierno Regional Junín, solicita la modificación 

del artículo 1°  de la Ordenanza Regional N°  210-GRJ, de fecha 06 de octubre de 2015; w 
Que, mediante Informe Legal N°  1091-2016-GRJ/ORAJ, suscrito por Director Regional de Asesoría 

cr Jurídica del Gobierno Regional Junín, sobre corrección del Artículo 1°  de la Ordenanza Regional N°  co 
11'4 210-2015-, de fecha 06 de octubre de 2015, emitiendo conclusiones de la siguiente manera: declarar 
írz PROCEDENTE la Modificación del artículo primero de la Ordenanza Regional N°  210-2015, de fecha 

O .1i 06 de octubre de 2015; 

Que, mediante Informe Técnico N°  004-2016/GRJ-SGDSIO/LMA, suscrito por la Coordinadora PIR de 
la Sub Gerencia de Desarrollo Social del Gobierno Regional Junín, que con fecha 06 de octubre de 
2015 se aprueba la Ordenanza Regional 210-2015 que aprueba las Rutas de Atención en Casos de 
denuncias Familiar y Sexual y Acceso a Bienestar en la Base la Ley N°  26260, Derogada el 23 de 
noviembre 2015, entrando en vigencia la Nueva Ley N°  30364, el 24 de Noviembre de 2015 "Ley para 
prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres en los integrantes del grupo familiar"; 
por tanto emite conclusiones de la siguiente manera: Favorablemente, para corregir la Ordenanza 
Regional N°  210-2015, en su artículo 1°, sobre violencia contra las mujeres y los integrantes del grupo 
familiar en base a la Ley N°  30364; 

Que, el segundo párrafo del artículo 71°  del Reglamento Interno de Consejo, señala "Los Proyectos 
de Ordenanzas y Acuerdos de ser necesarios pasaran a Dictamen de Comisión. Los proyectos así 
como los pedidos escritos de los Consejeros y Consejeras Regionales pueden ser dispensados a 
trámite de Comisiones a pedido de su autor y con la Aprobación del Consejo. Los dictámenes de 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

1:5U .91, Y 1119.Vda 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD' 

z 
O 

c. 
Ei 
o 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 

comisión u los que hubieran sido dispensados del trámite de comisiones, pasan a Estación de Orden 
del Día; 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, 
señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional. 

o El Consejo Regional con voto UNÁNIME de sus miembros: 
o 

	

.11 	
ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la dispensa de Dictamen de Comisión de Derechos Humanos, de 

	

üá 	la Mujer y la Familia, frente a este pedido de modificar el artículo 1° de la Ordenanza Regional N° 210- 

	

Lt 4 	2015-GRJ7CR. 
L- 

	

1 tjr1 	ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR, el pedido de MODIFICACIÓN el artículo 1° de Ordenanza 
Regional N° 210-2015-GRJ/CR, solicitado por el Sub Gerente de Desarrollo Social, el mismo que será 
aprobado con Ordenanza Regional en merito a la Nueva Ley N° 30364 "Ley para prevenir, sancionar 
y erradicar la violencia contra las mujeres en los integrantes del grupo familiar". 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

GOBIERNO e 10 AL JUNIN 

 

4 •R Is'ABL• • IHUELA SOSA 
CONSEJERO DELEGArPO 

• 


	Page 1
	Page 2

